ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Егорьевск Московской области 26.12.2019 года

Егорьевский городской суд Московской области в составе: судьи Голубевой Л.М.,

с участием: помощника Егорьевского городского прокурора Язерян С.В.,

подсудимого ФИО11,

защитника Лугиной Ю.А., представившей удостоверение № и ордер №,2715

потерпевшей ФИО4,

при секретаре Семяхиной М.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО11, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО11 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшего по неосторожности смерть потерпевшего, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, в ходе совместного распития спиртных напитков, между находившимися в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ранее знакомым ему подсудимым ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, произошла ссора, в ходе которой у подсудимого ФИО11 на почве личных неприязненных отношений к ФИО2 возник преступный умысел, направленный на причинение телесных повреждений последнему, реализуя который, подсудимый ФИО11, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно и безразлично относясь к тяжести причиняемого его умышленными преступными действиями вреда здоровью ФИО2, схватил того в кухонной комнате квартиры руками за одежду, после чего повалил на пол и нанес ФИО2 не менее тридцати девяти ударов кулаками и ногой по различным частям тела и головы, в том числе не менее 27 ударов в область грудной клетки. Своими умышленными преступными действиями подсудимый ФИО11 причинил ФИО2 следующие телесные повреждения: закрытую тупую травму грудной клетки: 14 кровоподтеков с кровоизлияниями на правой боковой области груди, 11 кровоподтеков с кровоизлияниями на левой боковой области груди, 2 кровоподтека на передней области груди, кровоподтек в левом подреберье; множественные двусторонние переломы ребер по нескольким анатомическим линиям (переломы 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 и 10-го правых ребер по средней подмышечной линии, переломы 9, 10 и 11-го правых ребер лопаточной линии, переломы 3. 4, 5-го левых ребер по средней ключичной линии, переломы 6, 7, 8, 9 и 10 –го левых ребер по средней подмышечной линии, переломы 8, 9, 10 и 11-го левых ребер по лопаточной линии) с повреждением пристеночной плевры и повреждениями правого и левого легкого; двусторонний травматический гемоторакс (справа 100 мл крови, слева 150 мл крови) и наличие воздуха в плевральных полостях; подкожная эмфизема в мягких тканях груди. Ателектаз правого и левого легкого (спавшиеся легкие). Венозное полнокровие внутренних органов. Жировая эмболия легких слабой степени выраженности. Закрытая тупая травма грудной клетки с повреждением правого и левого легкого имеет признаки опасности для жизни и согласно пункту ДД.ММ.ГГГГ «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека» утверждённых приказом Минздравсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью человека; кровоподтек в правой орбитальной области, кровоподтек в левой орбитальной области с переходом на левую височную область, кровоподтек на спинке носа, кровоподтек на красной кайме верхней и нижней губы, ушибленная рана на слизистой оболочке нижней губы у правого угла рта, кровоподтек в подбородочной области слева, кровоподтек на правой и левой ушной раковине, кровоподтек в левом подреберье, кровоподтек в правой дельтовидной области, кровоподтек в нижней трети правого предплечья, кровоподтек в нижней трети левого предплечья, кровоподтек на тыльной поверхности левой кисти, которые обычно у живых лиц не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и согласно пункту 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека» утверждённых приказом Минздравсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №н, оцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. Смерть ФИО2 наступила на месте преступления в период времени с 20 часов 30 минут до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в результате закрытой тупой травмы грудной клетки с переломами ребер, повреждениями правого и левого легкого, осложнившейся сдавлением легких кровью и воздухом (гемопневмоторакс), приведшего к острой дыхательной недостаточности. Таким образом, между причиненным ФИО2 тяжким вредом здоровью и наступлением смерти имеется прямая причинно-следственная связь.

Таким образом, подсудимый ФИО11 совершил преступление, предусмотренное ч.4 ст. 111 УК РФ.

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании виновным признал себя полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, показания данные на предварительном следствии поддержал и просил огласить в судебном заседании.

В судебном заседании были оглашены показания, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он ДД.ММ.ГГГГ вместе со своим другом ФИО3 употреблял спиртные напитки. В тот день около 16 часов 30 минут он и ФИО3 пришли в гости к их общему знакомому ФИО1, проживающему по адресу: 

<

адрес>, чтобы там продолжить распивать спиртные напитки. В квартире у ФИО1 находился также их общий знакомый ФИО2 (прим.: установлен как ФИО2 После этого он, ФИО3, ФИО2 и ФИО1, в квартире последнего стали употреблять спиртные напитки. Они употребляли спиртное на кухне, расположенной слева относительно входа в квартиру. В ходе распития спиртного сначала никаких конфликтов не было. В тот же день около 18 часов ФИО1 пошел спать в большую комнату (зал), расположенную справа относительно входа в квартиру, а он, ФИО3 и ФИО2 остались на кухне и продолжали распивать спиртное. В тот день он был одет в рубашку белого цвета в клетку, шорты темного цвета, но ногах были одеты носки светлого цвета и обуты были тапочки типа кроссовок черного цвета. ФИО3 был одет в футболку красно-зеленого цвета, шорты желтого цвета, на ногах были обуты сланцы. ФИО2 был одет в футболку светлого цвета и шорты темного цвета. В тот же день около 19 часов, в ходе распития спиртных напитков, он вспомнил, что примерно в 2014 либо 2015 году ФИО2 сообщил сотрудникам полиции о том, что он похитил бутылку коньяка из магазина, и от этого он начал раздражаться и говорить об этом ФИО2, который ему говорил, что он сотрудникам полиции ничего не сообщал, но он ФИО2 не поверил, в результате чего у них произошел словесный конфликт. К этому времени они втроем находились в состоянии алкогольного опьянения, при этом ФИО2 был намного пьянее него и ФИО3 В ходе данного словесного конфликта он подошел к ФИО2, который сидел на диване, расположенном по правой стене относительно входа на кухню и находясь напротив него, схватил ФИО2 руками за футболку в районе груди и с дивана стащил его на пол, положив на спину около окна, расположенного напротив входа в кухню, и наклонившись над ФИО2, при этом находясь слева от него, нанес тому по лицу в область глаз и носа в общей сложности не менее 10-15 прямых ударов поочередно кулаками, направление ударов было сверху вниз и в общей сложности не менее 10 ударов стопой правой ноги, направление ударов было сверху вниз в область грудной клетки и ребер. ФИО2 просил его, чтобы он его не бил, но поскольку он сильно был на ФИО2 раздражен, то он того не слушал и продолжал предъявлять ему претензии по поводу полиции и избивать его. Все это продолжалось примерно до 20 часов 30 минут, при этом в процессе этого ФИО3 примерно 4 раза оттаскивал его от ФИО2 Он примерно на 5 минут каждый раз успокаивался, но затем снова вспоминал вышеуказанную обиду на ФИО2, подходил к нему, при этом ФИО2 продолжал лежать на полу на спине и наносил ФИО2 кулаками и стопой правой ноги вышеуказанные удары по лицу и в область грудной клетки с ребрами соответственно, при этом ФИО2 продолжал просить его, чтобы он не избивал его. ФИО3 ФИО2 никакие удары не наносил, а наоборот, оттаскивал его от ФИО2 и просил его успокоиться. От нанесенных вышеуказанных им ударов ФИО2 у того было разбито лицо, а именно из носа текла кровь и в области глаз образовались большие гематомы, хотя до этого на лице у ФИО2 и на его видимых частях тела никаких повреждений не было. В результате кровотечения из носа ФИО2, у того в крови была испачкана его футболка, шорты и руки, и он также в момент нанесения ударов ФИО2 испачкал в его крови свои носки и рубашку. У него никаких повреждений и кровотечений не было, поскольку ФИО2 ему удары не наносил. Во время указанных событий ФИО1 к ним на кухню не приходил. После этого, а именно около 20 часов 30 минут того же дня, ему ФИО3 предложил уйти из этой квартиры, чтобы он успокоился, и он на это согласился. После этого они из кухни прошли в комнату к ФИО1 и сказали ему, что они уходят, на что ФИО1 встал и закрыл за ними дверь, при этом в тот момент ФИО2 был в сознании и продолжал лежать на полу около вышеуказанного окна на кухне. Уходя из квартиры, они ФИО1 об обстоятельствах, произошедших на кухне между ним и ФИО2 не рассказывали. Выйдя на улицу, он с ФИО3 выкурили по одной сигарете, поговорили на отвлеченные темы и разошлись по домам. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов к нему домой приехали сотрудники полиции, которые сказали, что ему необходимо с ними проехать в Егорьевский отдел полиции для разбирательства по факту избиения им ФИО2, поскольку последний скончался. Он выполнил требования сотрудников полиции, при этом он с собой взял свою вышеуказанную рубашку и носки, испачканные в крови ФИО2, и в Егорьевском отделе полиции он добровольно, без оказания на него какого- либо давления признался в избиении ФИО2 и написал явку с повинной. У него умысла на убийство ФИО2 не было, а это все произошло по неосторожности, поскольку он только хотел избить ФИО2 В содеянном раскаивается, вину признает полностью, (л.д. № том №)

 В судебном заседании были также оглашены показания данные на предварительном следствии в качестве обвиняемого ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своим другом ФИО3, проживающим по адресу: 

<

адрес>, употреблял спиртные напитки. В тот день около 16 часов 30 минут он и ФИО3 пришли в гости к их общему знакомому ФИО1 (прим.: установлен как ФИО1), проживающему по адресу: 

<

адрес>, чтобы там продолжить распивать спиртные напитки. В квартире у ФИО1 находился также их общий знакомый ФИО2 (прим.: установлен как ФИО2). После этого он, ФИО3, ФИО2 и ФИО1, в квартире последнего стали употреблять спиртные напитки. Они употребляли спиртное на кухне, расположенной слева относительно входа в квартиру. В ходе распития спиртного сначала никаких конфликтов не было. В тот же день около 18 часов ФИО1 пошел спать в большую комнату (зал), расположенную справа относительно входа в квартиру, а он, ФИО3 и ФИО2 остались на кухне и продолжали распивать спиртное. В тот день он был одет в рубашку белого цвета в клетку, шорты темного цвета, но ногах были одеты носки светлого цвета и обуты были тапочки типа кроссовок черного цвета. ФИО3 был одет в футболку красно-зеленого цвета, шорты желтого цвета, на ногах были обуты сланцы. ФИО2 был одет в футболку светлого цвета и шорты темного цвета. В тот же день около 19 часов, в ходе распития спиртных напитков, он вспомнил, что примерно в 2014 слибо 2015 году ФИО2 сообщил сотрудникам полиции о том, что он похитил бутылку коньяка из магазина, и от этого он начал раздражаться и говорить об этом ФИО2, который ему говорил, что он сотрудникам полиции ничего не сообщал, но он ФИО2 не поверил, в результате чего у них произошел словесный конфликт. К этому времени они втроем находились в состоянии алкогольного опьянения, при этом ФИО2 был намного пьянее него и ФИО3 В ходе данного словесного конфликта он подошел к ФИО2, который сидел на диване, расположенном по правой стене относительно входа на кухню и находясь напротив него, схватил ФИО2 руками за футболку в районе груди и с дивана стащил его на пол, положив на спину около окна, расположенного напротив входа в кухню, и наклонившись над ФИО2, при этом находясь слева от него, нанес тому по лицу в область глаз и носа в общей сложности не менее 10-15 прямых ударов поочередно кулаками, направление ударов было сверху вниз и в общей сложности не менее 10 ударов стопой правой ноги, направление ударов было сверху вниз в область грудной клетки и ребер. ФИО2 просил его, чтобы он его не бил, но поскольку он сильно был на ФИО2 раздражен, то он того не слушал и продолжал предъявлять ему претензии по поводу полиции и избивать его. Все это продолжалось примерно до 20 часов 30 минут, при этом в процессе этого ФИО3 примерно 4 раза оттаскивал его от ФИО2 Он примерно на 5 минут каждый раз успокаивался, но затем снова вспоминал вышеуказанную обиду на ФИО2, подходил к нему, при этом ФИО2 продолжал лежать на полу на спине и наносил ФИО2 кулаками и стопой правой ноги вышеуказанные удары по лицу и в область грудной клетки с ребрами соответственно, при этом ФИО2 продолжал просить его, чтобы он не избивал его. ФИО3 ФИО2 никакие удары не наносил, а наоборот, оттаскивал его от ФИО2 и просил его успокоиться. От нанесенных вышеуказанных им ударов ФИО2 у того было разбито лицо, а именно из носа текла кровь и в области глаз образовались большие гематомы, хотя до этого на лице у ФИО2 и на его видимых частях тела никаких повреждений не было. В результате кровотечения из носа ФИО2, у того в крови была испачкана его футболка, шорты и руки, и он также в момент нанесения ударов ФИО2 испачкал в его крови свои носки и рубашку. У него никаких повреждений и кровотечений не было, поскольку ФИО2 ему удары не наносил. Во время указанных событий ФИО1 к ним на кухню не приходил. После этого, а именно около 20 часов 30 минут того же дня, ему ФИО3 предложил уйти из этой квартиры, чтобы он успокоился, и он на это согласился. После этого они из кухни прошли в комнату к ФИО1 и сказали ему, что они уходят, на что ФИО1 встал и закрыл за ними дверь, при этом в тот момент ФИО2 был в сознании и продолжал лежать на полу около вышеуказанного окна на кухне. Уходя из квартиры, они ФИО1 об обстоятельствах, произошедших на кухне между ним и ФИО2 не рассказывали. Выйдя на улицу, он с ФИО3 выкурили по одной сигарете, поговорили на отвлеченные темы и разошлись по домам. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов к нему домой приехали сотрудники полиции, которые сказали, что ему необходимо с ними проехать в Егорьевский отдел полиции для разбирательства по факту избиения им ФИО2, поскольку последний скончался. Он выполнил требования сотрудников полиции, при этом он с собой взял свою вышеуказанную рубашку и носки, испачканные в крови ФИО2, и в Егорьевском отделе полиции он добровольно, без оказания на него какого- либо давления признался в избиении ФИО2 и написал явку с повинной. У него умысла на убийство ФИО2 не было, а это все произошло по неосторожности, поскольку он только хотел избить ФИО2 В содеянном раскаивается, вину признает полностью (л.д. № том №).

Оглашены показания обвиняемого ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается и может показать, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 19 часов по 20 часов 30 минут он, находясь в гостях у своего знакомого ФИО1 (прим.: установлен как ФИО1) по адресу: 

<

адрес>, при этом в указанное время ФИО1 ушел спать в большую комнату (зал) данной квартиры, в ходе распития спиртных напитков и произошедшего у него словесного конфликта с ФИО2 (прим.: установлен как ФИО2), из-за того, что он вспомнил, что примерно в 2014 году либо 2015 году ФИО2 сообщил сотрудникам полиции о том, что он похитил бутылку коньяка из магазина, на кухне указанной квартиры в присутствии своего друга ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он подошел к сидящему на диване, расположенном по правой стене относительно входа на кухню, ФИО2 и находясь напротив него, схватил его руками за футболку в районе груди и с дивана стащил его на пол, положив на спину около окна, расположенного напротив входа в кухню, и наклонившись над ФИО2, при этом находясь слева от него, нанес тому по лицу в область глаз и носа в общей сложности не менее 10-15 прямых ударов поочередно кулаками, направление ударов было сверху вниз и в общей сложности не менее 10 ударов стопой правой ноги, направление ударов было сверху вниз в область грудной клетки и ребер. ФИО2 просил его, чтобы он не бил его, но поскольку он сильно был на раздражен ФИО2, то он его не слушал и продолжал предъявлять ему претензии по поводу полиции и избивать его, при этом в процессе этого ФИО3 примерно 4 раза оттаскивал его от ФИО2, а он примерно на 5 минут каждый раз успокаивался, но затем снова вспоминал вышеуказанную обиду на ФИО2, подходил к нему и наносил лежащему на полу ФИО2 кулаками и стопой правой ноги вышеуказанные удары по лицу и в область грудной клетки с ребрами соответственно. От нанесенных вышеуказанных им ударов ФИО2, у того было разбито лицо, а именно из носа текла кровь и в области глаз образовались большие гематомы, хотя до этого на лице у ФИО2 и на его видимых частях тела никаких повреждений не было. В результате кровотечения из носа ФИО2, у того в крови была испачкана его футболка, шорты и руки, и он также в момент нанесения ударов ФИО2 испачкал в его крови свои носки и рубашку. У него никаких повреждений и кровотечений не было, поскольку ФИО2 ему удары не наносил. После этого, а именно около 20 часов 30 минут того же дня, ему ФИО3 предложил уйти из этой квартиры, чтобы он успокоился, и он на это согласился. После этого они из кухни прошли в комнату к ФИО1 и сказали ему, что они уходят, на что ФИО1 встал и закрыл за ними дверь, при этом в тот момент ФИО2 был в сознании и продолжал лежать на полу около вышеуказанного окна на кухне. Выйдя на улицу, он с ФИО3 выкурили по одной сигарете, поговорили на отвлеченные темы и разошлись по домам. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов к нему домой приехали сотрудники полиции, которые сказали, что ему необходимо с ними проехать в Егорьевский отдел полиции для разбирательства по факту избиения им ФИО2, поскольку последний скончался. Он выполнил требования сотрудников полиции и в Егорьевском отделе полиции он добровольно, без оказания на него какого-либо давления, признался в избиении ФИО2 и написал явку с повинной. У него умысла на убийство ФИО2 не было, это все произошло по неосторожности, поскольку он только хотел избить ФИО2 Ранее данные им показания при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ он полностью подтверждает (л.д. № том №).

Виновность подсудимого ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ помимо оглашённых показаний самого подсудимого, подтверждается совокупностью доказательств, а именно:

Потерпевшая ФИО4 пояснила в судебном заседании, что подсудимого она не знает, оснований оговаривать подсудимого ФИО11 у неё нет. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили из полиции и сказали, что сына убили. Сын, ФИО2 проживал вместе с ней по адресу: 

<

адрес> Б. Он добрый, спешил всегда всем на помощь по первому звонку, деликатный, воспитанный, холост, временно не работал, у него случались запои, стоял у врача-нарколога на учете. В алкогольном опьянении если сына не трогать, он брал гитару в руки и песни пел. Во вторник сын ушел, думали, что к своей женщине, в пятницу позвонили из полиции, что сына убили. Ущерб ей не возмещали, извинения не приносили, гражданский иск поддерживает в полном объёме.

Свидетель ФИО1 пояснил в судебном заседании, что конфликтов с подсудимым ФИО11 у него не было, оснований оговаривать, его у него нет. В конце августа 2019 года вечером к нему домой по адресу: 

<

адрес>, пришли ФИО11 и ФИО3, они были в алкогольном опьянении и стали выпивали на кухне, с ними остался ФИО2, который проживал у него уже три дня, так как он не пил он пошел спать в другую комнату. ФИО11, ФИО3, и ФИО2 сидели на кухне примерно до 21 часа. Сквозь сон он слышал какой-то грохот, ФИО2 говорил, что не надо его бить, он слышал удары. Он сразу не встал, поскольку испугался. Когда он встал ФИО11 и ФИО3 ушли. Он пошел на кухню и увидел на кухне кровь, ФИО2 был сильно избит, лицо ФИО2 было все синее. Кровь была на полу, на кровати и около туалета. У ФИО2 кровь была на лице, на рубашке, на брюках. Он положил ФИО2 на кровать, тот попросил принести ему воды, он пошел за водой, когда пришел, ФИО2 умер. Он вызвал скорую помощь. ФИО11 он знал около года, ФИО3 знал мало времени. Показания, данные на предварительном следствии поддерживает, которые давал добровольного, никакого давления на него не оказывали.

Показаниями свидетеля ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов к нему в квартиру пришел его одноклассник и друг ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым он стал употреблять спиртное, и ФИО2 с его разрешения остался у него пожить. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО2 также в течение дня употребляли спиртное. В тот день около 16 часов 30 минут к нему в квартиру с его разрешения пришли его знакомые ФИО11 и ФИО3, которые с ним и ФИО2 у него в квартире также стали употреблять спиртное. ФИО2 также знаком с ФИО11 и ФИО3 Они употребляли спиртное на кухне, расположенной слева относительно входа в его квартиру. В ходе распития спиртного сначала никаких конфликтов не было. В тот же день около 18 часов он пошел спать в большую комнату (зал), расположенную справа относительно входа в квартиру, так как захотел спать, а ФИО2, ФИО11 и ФИО3 остались на кухне и продолжали распивать спиртное. Когда он уходил спать, то указанные лица между собой не конфликтовали, при этом ФИО2 находился уже в состоянии сильного алкогольного опьянения, ФИО11 и ФИО3 также находились в состоянии алкогольного опьянения, но не в таком сильном как ФИО2 Затем в тот же день около 19 часов он, находясь в вышеуказанной комнате, услышал доносящиеся из кухни звуки, похожие на удары по телу человека, одновременно с этим он услышал, как ФИО2 кричал не бей, не надо, а ФИО11 предъявлял какие-то претензии насчет полиции, как он понимает в адрес ФИО2, поскольку в тот момент ФИО3 ничего говорил. По услышанным обстоятельствам, происходившим на кухне, он понял, что между ФИО11 и ФИО2 происходил какой-то конфликт, в ходе которого ФИО11 наносил удары ФИО2, но сам лично он этого не видел, так как он на кухню не заходил, поскольку испугался вмешиваться в происходивший конфликт между указанными лицами. Все это продолжалось примерно до 20 часов 30 минут того же дня и в процессе этого на кухне примерно четырежды минут на 5-10 минут наступала тишина, а затем снова он слышал доносящиеся из кухни звуки, похожие на удары по телу человека, при этом ФИО2 снова кричал не бей, не надо, а ФИО13 снова высказывал какие-то претензии, как он понимает в адрес ФИО2, поскольку в тот момент ФИО3 ничего не говорил, но что именно говорил ФИО11, он уже не прислушивался. Помимо трех вышеуказанных звуков, похожих на удары по телу человека, он в указанный период времени услышал еще не менее 5 аналогичных звуков. После этого на кухне наступила тишина и к нему сразу же в комнату зашли ФИО11 и ФИО3, которые ему сказали, что они уходят из его квартиры, при этом они ему ничего про обстоятельства, происходившие на кухне, не пояснили, а он у них и не успел спросить, поскольку они сразу же ушли. Также в тот момент он увидел, что у ФИО11 на надетой на нем рубашке светлого цвета в клетку имеются пятна вещества бурого цвета, похожего на кровь. Также ФИО11 был одет в шорты, какого цвета не помнит. На одежде ФИО3: шортах и футболке, каких цветов не помнит, пятен вещества бурого цвета, похожего на кровь, не было. Также на видимых частях тела у ФИО11 и ФИО3 никаких телесных повреждений не было. Затем он закрыл дверь квартиры и прошел на кухню, где увидел лежащего на правом боку на полу под окном, расположенным напротив входа в кухню, ФИО2, у которого лицо и кисти рук были в веществе бурого цвета, похожего на кровь, а в области глаз были большие гематомы. Также у ФИО2 на надетой на нем футболке светлого цвета и шортах темного цвета имелись пятна вещества бурого цвета, похожие на кровь. До этого, когда он уходил спать, у ФИО2 на лице никаких повреждений не было, на его лице, руках и одежде вещества бурого цвета, похожего на кровь, также не было. Он помог ФИО2 подняться с пола и посадил его на диван, расположенный по правой стене относительно входа в кухню. ФИО2 ему сказал, что его избил ФИО11, отчего у него имеются указанные повреждения на лице, а также ФИО2 ему пожаловался на боль в грудной клетке. По какой причине ФИО11 избил ФИО2, последний ему не пояснил. Он ФИО2 предложил вызвать бригаду скорой медицинской помощи, но ФИО2 от этого отказался, а попросил его дать ему попить, что он и сделал, дав ему попить простой воды из пластиковой бутылки из-под минеральной воды, ее название не помнит. После этого ФИО2 лег спать на спину на вышеуказанный диван в кухне, а он пошел спать в вышеуказанную большую комнату квартиры. Время было около 21 часа. В то время порядок на кухне нарушен не был. ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут он проснулся, и пошел проверить ФИО2 на кухню. ФИО2 лежал на спине на вышеуказанном диване на кухне, голова находилась на подушке, которая вместе с наволочкой была испачкана в веществе бурого цвета, похожего на кровь, хотя до этого на них данного вещества не было, и ФИО2 не подавал признаков жизни. После этого он о произошедшем со своего абонентского номера № сообщил в экстренную службу по номеру 112. Через некоторое время к нему в квартиру прибыла бригада скорой медицинской помощи, которая констатировала смерть ФИО2 (л.д. № том №).

Показаниями свидетеля ФИО6, который пояснил в судебном заседании, что подсудимого ранее не знал, оснований его оговаривать у него нет. 31.08. 2019 года 01 часов 20 минут от дежурного пульта централизованной охраны поступила информация, что по адресу: 

<

адрес> обнаружен труп мужчины. По данному адресу к ним обратился хозяин квартиры ФИО1 и пояснил, что на кухне находится его друг, не подающий признаков жизни. Когда он и водитель ФИО5 вошли в квартиру, за ними пришла бригада скорой помощи, которая констатировала смерть мужчины, который находился в кухне на небольшом диванчике. На руках и на одежде умершего мужчины были следы крови, лицо было в гематомах. На кухне были следы крови, мебель раскидана и стол подвинут. Хозяин квартиры ФИО1 сказал, что до этого у него в квартире находились еще ФИО11 и ФИО3, которые находились на кухне с погибшем. 

Свидетель ФИО5 пояснил в судебном заседании, дату точно не помнит, он находясь на дежурстве, около половины первого ночи от дежурного получили информацию о том, что по адресу: 

<

адрес> хозяина квартиры был найден труп. Прибыли по указанному адресу, старший по задержанию был ФИО6, дверь открыл хозяин квартиры ФИО1, указал, что в квартире труп на кухне. Информация подтвердилась, о чём доложили дежурному. ФИО1 был в адекватном состоянии, пояснил, что товарищи распивали спиртные напитки. Он ушел спать, проснулся и обнаружил на кухне труп. На лице трупа имелись кровоподтеки. Потом приехала скорая помощь. По приезду следственно оперативной группы убыли на поиски подозреваемого ФИО11 по адресу: 

<

адрес>. ФИО11 находился дома, они доставили его в дежурную часть. На руках ФИО12 были видны следы от ударов.

Свидетель ФИО7 пояснила в судебном заседании, что она является фельдшером скорой помощи, ДД.ММ.ГГГГ в 01часов 16 минут ночи, поступил вызов. Бригада в количестве врача ФИО8 и её, выехали на вызов. По прибытию по адресу 

<

адрес> 01час 22 минуты был обнаружен мужчина, который на кухне лежал на диване без признаков жизни. Констатирована смерть. На грудной клетки были побои, гематомы и на голове слева, имелись ссадины, больше ничего не заметила. Хозяин квартиры пояснил, что он спал, проснулся и обнаружил мужчину на кухне у себя. Была составлена карта вызова.

Свидетель ФИО3 пояснил в судебном заседании, что ФИО11 его друг, неприязненных отношений к нему у него нет. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов они с Громовым пришли к ФИО1 в 

<

адрес>, 

<

адрес>, находились в алкогольном опьянении, принесли с собой две бутылки водки. В квартире был ФИО1 и погибший, открыл дверь нам ФИО1, они прошли на кухню и стали там выпивать, он, Громов и ФИО2, человек который умер. ФИО1 ушел спать. Между Громовым и погибшим произошел конфликт, Громов знал погибшего ФИО2, Громов ударил того сначала в лицо, потом бил руками нанес около15 ударов и ногами, всего ударов 20 было. Он оттаскивал ФИО12 от ФИО2, тот просил не бить его. У ФИО2 синяков не было, тому было плохо от водки, около 21 часа 30 минут они ушли от ФИО1. ФИО1 вызвал скорую помощь.

Показаниями свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своим другом ФИО11 употреблял спиртные напитки. В тот день около 16 часов 30 минут он и ФИО11 пришли в гости к их общему знакомому ФИО1, проживающему по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, чтобы там продолжить распивать спиртные напитки. В квартире у ФИО1 находился также их общий знакомый ФИО2. После этого он, ФИО11, ФИО2 и ФИО1, в квартире последнего стали употреблять спиртные напитки. Они употребляли спиртное на кухне, расположенной слева относительно входа в квартиру. В ходе распития спиртного сначала никаких конфликтов не было. В тот же день около 18 часов ФИО1 пошел спать в большую комнату (зал), расположенную справа относительно входа в квартиру, а он, ФИО11 и ФИО2 остались на кухне и продолжали распивать спиртное. В тот день он был одет в футболку краснозеленого цвета, шорты желтого цвета, на ногах были обуты сланцы. ФИО11 был одет в рубашку белого цвета в клетку, шорты темного цвета, на ногах были одеты носки светлого цвета и обуты были тапочки типа кроссовок. ФИО2 был одет в футболку светлого цвета и шорты темного цвета. В тот же день около 19 часов ФИО11 стал высказывать претензии ФИО2 по поводу того, что тот ранее с каким-то заявлением обратился в полицию, и из-за этого ФИО11 начал конфликтовать с ФИО2, который говорил ФИО11, что он никакое заявление в полицию не писал. Но ФИО11 не прислушивался к словам ФИО2 и все больше у него возрастала агрессия к ФИО2 К этому времени они втроем находились в состоянии алкогольного опьянения, при этом ФИО2 был намного пьянее него и ФИО11 В ходе данного словесного конфликта ФИО11 подошел к ФИО2, который сидел на диване, расположенном по правой стене относительно входа на кухню и находясь напротив него, схватил ФИО2 руками за футболку в районе груди и с дивана стащил его на пол, положив на спину на пол около окна, расположенного напротив входа в кухню, и наклонившись над ФИО2, при этом находясь слева от него, нанес тому по лицу в область глаз и носа в общей сложности не менее 20 прямых ударов поочередно кулаками, направление ударов было сверху вниз и в общей сложности не менее 10 ударов стопой правой ноги, направление ударов сверху вниз в область грудной клетки и ребер. ФИО2 просил ФИО11: «Не бей, не надо», а ФИО11 в ходе избиения продолжал предъявлять претензии ФИО2 по поводу обращения в полицию. Все это продолжалось примерно до 20 часов 30 минут, при этом в процессе этого он примерно 4 или 5 раз оттаскивал ФИО11 от ФИО2 ФИО11 примерно на 5 минут каждый раз успокаивался, а затем снова подходил к лежащему на полу на спине ФИО2 и наносил тому кулаками и стопой правой ноги вышеуказанные удары по лицу и в область грудной клетки с ребрами соответственно, а ФИО2 продолжал просить ФИО11, чтобы тот его не избивал. Он ФИО2 никакие удары не наносил, а наоборот, оттаскивал ФИО11 от ФИО2 и просил, чтобы ФИО11 прекратил избивать ФИО2 От нанесенных вышеуказанных ударов ФИО11 у ФИО2 было разбито лицо, а именно из носа текла кровь и в область глаз образовались большие гематомы, хотя до этого на лице у ФИО2 и на его видимых частях тела никаких повреждений не было. В результате кровотечения из носа ФИО2, у того в крови была испачкана его футболка, шорты и руки. Также когда ФИО11 наносил удары руками и ногами ФИО2, то испачкал в крови ФИО2 свои носки и рубашку. У ФИО11 никаких повреждений и кровотечений не было, поскольку ФИО2 ФИО11 никакие удары не наносил, а только ФИО11 вышеуказанным образом избивал ФИО2 Во время указанных событий ФИО1 к ним на кухню не приходил. Поскольку ФИО11 не успокаивался и чтобы прекратить избиение ФИО11 ФИО2., он ФИО11 в тот же день около 20 часов 30 минут предложил уйти из этой квартиры, на что ФИО11 согласился. После этого они из кухни прошли в комнату к ФИО1 и сказали ему, что они уходят, на что ФИО1 встал и закрыл за ними дверь, при этом в тот момент ФИО2 был в сознании и продолжал лежать на полу около вышеуказанного окна на кухне. Уходя из квартиры, они ФИО1 об обстоятельствах, произошедших на кухне между ФИО11 и ФИО2 не рассказывали, а он только сказал ФИО1, чтобы тот сходил и посмотрел, как себя чувствует ФИО2 Выйдя на улицу, он с ФИО11 выкурили по одной сигарете, поговорили на отвлеченные темы и разошлись по дома. ДД.ММ.ГГГГ он от сотрудников полиции узнал, что в результате вышеуказанного избиения ФИО11 ФИО2 скончался (л.д. № том №).

Свидетель ФИО8 пояснила в судебном заседании, что она врач скорой помощи, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 16 минут поступил вызов, через пять минут они были на месте по адресу: 

<

адрес>, их встретил молодой человек. С его слов у него были гости, они выпивали на кухни, он спал. Когда проснулся вызвал скорую помощь. На диване лежал труп мужчины, у него были множественные гематомы, вокруг глаз, на грудной клетке. Со слов сотрудников полиции была установлена личность погибшего ФИО2, документов при нем не было. Нами была констатирована биологическая смерть ФИО2.

Виновность подсудимого ФИО11 подтверждается письменными материалами дела:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обнаружен труп ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с телесными повреждениями по адресу: 

<

адрес> (т№ л.д.№).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 с приложением к нему, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, расположенная на 1-м этаже, в подъезде №, девятиэтажного панельного 

<

адрес>. Вход в квартиру осуществляется через металлическую дверь, оборудованную нижним врезным замком. На момент осмотра дверь на замок не заперта. При входе в квартиру расположена прихожая, справа от входа расположена комната №, прямо расположена комната №, слева от входа расположены ванная и туалетная комнаты, кухня. При входе в кухню по левой стороне расположены: стол с посудой, пластиковой бутылкой, раковина, стол, газовая плита, стол с посудой: стаканами, пепельница с окурками сигарет, под столом расположены пустая бутылка с этикеткой «Пепси» емкостью 0,5 л, пустая бутылка из-под водки «Финская» емкостью 0,5 литра, прямо расположено деревянное окно. На момент осмотра на левой стороне с краю стола, расположенного сразу слева при входе в кухню, обнаружено пятно вещества бурого цвета, похожего на кровь, неопределенной формы, наибольшими размерами 5,5x10 см. В ходе осмотра данное вещество бурого цвета изъято на марлевый тампон, упакованный надлежащим образом. На передней крайней стороне подоконника окна в кухне на расстоянии 80 см от правой стороны подоконника обнаружено пятно вещества бурого цвета, похожего на кровь, неопределенной формы, наибольшими размерами 8,5x7 см. В ходе осмотра данное вещество бурого цвета изъято на марлевый тампон, упакованный надлежащим образом. В кухне при входе по правой стене расположен холодильник и диван, на котором обнаружен труп мужчины с телесными повреждениями. Участвующий в осмотре ФИО1 опознал в трупе мужчины своего одноклассника ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Труп мужчины лежит на диване на спине, голова откинута вправо, правая рука отведена от туловища под острым углом, левая рука - вдоль тела, бедра максимально разведены в суставах, колени максимально согнуты, стопы касаются друг друга. На трупе надето: футболка белая, шорты серые с продетым в шлевки кожаным ремнем черного цвета, трусы темно-серые, носки темно-серые. На футболке трупа на правом предплечье с переходом на правое плечо преимущественно по заднебоковой поверхности имеется сквозное пропитывание буровато-красным веществом бурого цвета, похожим на кровь. На переде футболки диффузно с единичными помарками прерывистого характера имеются наложения вещества бурого цвета, похожего на кровь. На левом надплечье и плече футболки имеются аналогичные наложения вещества бурого цвета, похожего на кровь. В ходе осмотра данная футболка изъята и упакована надлежащим образом. На шортах трупа по левой внутренней поверхности имеются наложения буровато-красного вещества, похожего на кровь. Г олова трупа находится на подушке с наволочкой, на которой имеются наложения вещества бурого цвета, похожего на кровь в виде помарок и пятен. В ходе осмотра данная наволочка с подушки изъята и упакована надлежащим образом. В ходе осмотра специалистом в области криминалистики обработана находящаяся в кухне посуда и бутылки. Также в ходе осмотра на находящихся в кухне бутылке из-под минеральной воды «Лучезарная» емкостью 1,5 л, на граненом стакане, на бутылке с этикеткой «Пепси» емкостью 0,5 л обнаружены 4 следа пальца руки, изъятые на 4 отрезка липкой ленты, упакованные надлежащим образом. На момент осмотра порядок в квартире не нарушен (л.д. № том №).

Сопроводительным листом и талоном к нему № на ФИО2, констатирована биологическая смерть (т.№ л.д.№).

Карточкой происшествия ОМВД № от ДД.ММ.ГГГГ 01 часов 10 минут, согласно которой ФИО1 заявил, что убили ФИО2 (т.№ л.д.№).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого ФИО1 сообщил, что по адресу: 

<

адрес>, в его квартире был убит ФИО2( том.№ л.д.№).

Сообщением ОМВД КУСП 

<

данные изъяты>, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 55 минут ФИО9 сообщила о том, что по адресу: 

<

адрес>, за констатирована смерть ФИО2 (том№ л.д.№).

Сообщением ОМВД КУСП 

<

данные изъяты>, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 20 час 10 минут ФИО10 сообщила о том, что поступил ФИО13 с телесными повреждениями (том№ л.д.№).

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он, находясь по адресу: 

<

адрес>, нанес множественные удары руками и ногами по лицу и телу своему знакомому ФИО2 (прим.: установлен как ФИО2). В содеянном раскаивается, (л.д. № том №)

Выпиской, согласно которой, имеется запись № от ДД.ММ.ГГГГ в журнале регистрации трупов Егорьевского отделения ГБУЗ МО «Бюро СМЭ» ФИО2, тупая травма грудной клетки с множественными двусторонними переломами ребер и повреждением легких. Гемопневмоторакс. ( т.№ л.д.№

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому судебно-медицинской экспертизой трупа ФИО2 установлено: 1. Закрытая тупая травма грудной клетки: кровоподтеки с кровоизлияниями на правой боковой области груди (14 штук), кровоподтек с кровоизлияниями на левой боковой области груди (11 штук), кровоподтеки на передней области груди (2 штуки), кровоподтек в левом подреберье; множественные двусторонние переломы ребер по нескольким анатомическим линиям (переломы 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 и 10-го правых ребер по средней подмышечной линии, переломы 9, 10 и 11-го правых ребер лопаточной линии, переломы 3, 4, 5-го левых ребер по средней ключичной линии, переломы 6, 7, 8, 9 и 10-го левых ребер по средней подмышечной линии, переломы 8, 9, 10 и 11-го левых ребер по лопаточной линии) с повреждением пристеночной плевры и повреждениями правого и левого легкого; двусторонний травматический гемоторакс (справа 100 мл крови, слева 150 мл крови) и наличие воздуха в плевральных полостях (положительная проба на наличие воздуха в плевральных полостях); подкожная эмфизема в мягких тканях груди.

Ателектаз правого и левого легкого (спавшиеся легкие). Венозное полнокровие внутренних органов. Жировая эмболия легких слабой степени выраженности.

Кровоподтек в правой орбитальной области, кровоподтек в левой орбитальной области, с переходом на левую височную область, кровоподтек на спинке носа, кровоподтек на красной кайме верхней и нижней губы, ушибленная рана на слизистой оболочке нижней губы у правого угла рта, кровоподтек в подбородочной области слева, кровоподтек на правой и левой ушной раковине, кровоподтек в левом подреберье, кровоподтек в правой дельтовидной области, кровоподтек в нижней трети правого предплечья, кровоподтек в нижней трети левого предплечья, кровоподтек на тыльной поверхности левой кисти.

По результатам судебно-гистологического исследования: кровоизлияния с перифокальным отеком, лейкоцитарной реакцией, без резорбции; гемосидерофагов в кровоизлияниях не обнаружено.

При судебно-химическом исследовании: наличие этилового алкоголя в концентрации: в крови 2,3%о, в моче — 4,5%о.

Закрытая тупая травма грудной клетки образовалась в результате ударных воздействий тупого(ых) предмета(ов), с ограниченной контактирующей поверхностью, конструкционные особенности которой в повреждениях не отобразились.

Местом приложения травмирующей силы явилась передняя область груди, правая и левая боковая области груди. Учитывая количество кровоподтеков на грудной клетке, можно высказаться, что количество воздействий на грудную клетку было не менее 27. Судя по локализации повреждений на грудной клетке травмирующая сила действовала в различных направлениях: спереди назад, слева направо и справа налево.

Установленные повреждения, перечисленные в пункте 1.2 выводов, образовались не менее чем от 12-ти ударных воздействий тупого(ых) предмета(ов), с ограниченной контактирующей поверхностью, конструкционные особенности которой в повреждениях не отобразились.

Установленные повреждения, перечисленные в пунктах 1.-1.2 образовались при жизни и незадолго до наступления смерти, на что указывает цвет и консистенция кровоизлияний в мягких тканях в проекции повреждений и переломов ребер, а также данные судебно-гистологического исследования (кровоизлияния с перифокальным отеком, лейкоцитарной реакцией, без резорбции; гемосидерофагов в кровоизлияниях не обнаружено).

Закрытая тупая травма грудной клетки, с повреждением правого и левого легкого, имеет признаки опасности для жизни и согласно пункту ДД.ММ.ГГГГ «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека» утверждённых приказом Минздравсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №н, оценивается как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью.

Установленные повреждения, перечисленные в пункте 1.2 констатирующей части выводов, обычно у живых лиц не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и согласно пункту 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека» утверждённых приказом Минздравсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №н, оцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Смерть ФИО2 наступила в результате закрытой тупой травмы грудной клетки с переломами ребер, повреждениями правого и левого легкого, осложнившейся сдавлением легких кровью и воздухом (гемопневмоторакс), приведшего к острой дыхательной недостаточности, о чем свидетельствуют патоморфологические изменения, указанные в пунктах 1-1.1 выводов.

Таким образом, между причиненным ФИО2 тяжким вредом здоровью и наступлением смерти имеется прямая причинно-следственная связь.

Признаков волочения тела не установлено. Степень развития трупных явлений, фиксированных на месте обнаружения трупа согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 30 минут, смерть ФИО2 могла наступить за 6-8 часов до момента осмотра трупа на месте его обнаружения, (л.д. № том №).

Постановлением о получении образцов для сравнительного исследования, протокол получения образцов для сравнительного исследования пальцев рук (т.№ л.д.№).

Справкой о результатах проверки следов рук (т.№ л.д.№).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сделаны следующие выводы: Три следа папиллярных узоров ногтевых фаланг пальцев рук, изъятые с пластиковой бутылки 0,5 «Pepsi» и с граненного стакана в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пригодны для идентификации личности (л.д. № том №).

Заключением эксперта №/Б-2019 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сделаны следующие выводы: Кровь потерпевшего ФИО2 относится к группе Ар.Кровь обвиняемого ФИО11 относится к группе Ва. На двух тампонах со смывами (объекты 1, 2) и наволочке (объекты 3, 4), изъятых при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>; на рубашке (объекты 5-7) и носках (объекты 8, 9) ФИО11; на футболке ФИО2 (объекты 10, 11) обнаружена кровь человека, при определении групповой принадлежности которой выявлены антигены А и Н, свойственные в совокупности группе А|В, что не исключает происхождения этой крови от ФИО2 и исключает от ФИО11 (л.д. № том №).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, согласно которому у подозреваемого ФИО11 изъята рубашка белого цвета в клетку и носки белого цвета, на которых имеются пятна вещества бурого цвета, похожего на кровь. По окончании выемки изъятые рубашка и носки упакованы надлежащим образом, (л.д. № том №)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, согласно которому осмотрены: Вещественные доказательства: тампон со смывом с места происшествия, марлевый тампон неопределенной формы наибольшими размерами 4x2,5 см, частично пропитанный веществом бурого цвета, которое согласно заключению биологической судебной экспертизы №/Б-2019 от ДД.ММ.ГГГГ является кровью человека. Вещественные доказательства: тампон со смывом с места происшествия частично пропитанный веществом бурого цвета, которое согласно заключению биологической судебной экспертизы №/Б-2019 от ДД.ММ.ГГГГ является кровью человека. Вещественные доказательства: наволочка, изъятая при ОМП. На нижней поверхности наволочки, у верхнего края и до низа расположены разной степени насыщенности пятна вещества бурого цвета, неопределенной формы, которое согласно заключению биологической судебной экспертизы №/Б- 2019 от ДД.ММ.ГГГГ является кровью человека. Вещественные доказательства: футболка ФИО2 - трикотажная футболка белого цвета с пластиковой молнией белого цвета в верхней части передней поверхности. На левой половине футболки имеется нагрудный карман с молнией. Поверхность футболки почти сплошь с разной степенью насыщенности покрыта и пропитана, местами сливающимися между собой пятнами вещества бурого цвета округлой, овальной и неопределенной формы. Осмотрен отрезок липкой ленты четырехугольной формы, на котором имеется след пальца руки неопределенной формы, окрашенный веществом темного тона, внизу под отрезком липкой ленты имеется пояснительный рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета «С пластиковой бутылки 0,5 Pepsi; отрезок липкой ленты четырехугольной формы, на котором имеется след пальца руки овальной формы с наибольшими размерами 12x17 мм, окрашенный веществом темного тона, отрезок липкой ленты четырехугольной формы с максимальными размерами 35x48 мм, на котором имеется след пальца руки овальной формы с граненого стакана, отрезок липкой ленты четырехугольной формы с максимальными размерами 48x58 мм, на котором имеется след пальца руки овальной формы с наибольшими размерами 18x35 мм, окрашенный веществом темного тона с пластиковой бутылки «Лучезарная». Вещественные доказательства: рубашка и носки ФИО11, осмотрена мужская рубашка с коротким рукавом из материала белого цвета в клетку коричневого, синего и светло-коричневого цвета, с отделкой темно синего и голубого цвета, по низу лицевой стороны спинки рубашки у левого бокового шва, в нижней половине изнаночной стороны спинки расположена группа пятен вещества бурого цвета, округлой и неопределенной формы, которое согласно заключению биологической судебной экспертизы №/Б-2019 от ДД.ММ.ГГГГ является кровью человека. Осмотрены носки белого цвета с укороченными паголенками. В верхней части передней поверхности носков расположены пятна вещества бурого цвета. По окончании осмотра вещественные доказательства упакованы в бумажный сверток, опечатанны пояснительной запиской с подписью следователя и оттиском печати следственного отдела по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> (л.д. № том №).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу: 2 марлевых тампона с кровью человека, наволочка с кровью человека, футболка с кровью человека с трупа ФИО2, 4 отрезка липкой ленты с 4 следами пальцев рук, мужская рубашка и носки подозреваемого (обвиняемого) ФИО11 с кровью человека (л.д. № том №).

Протоколом освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у обвиняемого ФИО11 каких-либо телесных повреждений не обнаружено, (л.д. № том №).

Копией карты вызова скорой медицинской помощи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 16 минут с абонентского номера № (прим.: пользуется свидетель ФИО1) поступил вызов к ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес> по поводу того, что ФИО2 находится без сознания. Время прибытия на место вызова в 01 час 22 минуты. По прибытии ФИО2 с телесными повреждениями лежит на кухне на диване ногами к окну, головой к двери без признаков жизни, на месте констатирована биологическая смерть. Со слов друга (прим.: установлен как ФИО1), сквозь сон он слышал драку. Выезд осуществляли врач ФИО8, фельдшер ФИО7 (л.д. № том №)

Протоколом освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у обвиняемого ФИО11 каких-либо телесных повреждений не обнаружено, (л.д. № том №)

Протоколом освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, согласно которому у обвиняемого ФИО11 на момент освидетельствования состояние опьянения не установлено (т. № л.д.№).

Оценив все указанные выше доказательства: показания подсудимого ФИО11, показания потерпевшей, свидетелей, письменные материалы дела - суд считает законными, допустимыми, достоверными в соответствии со ст.ст. 87,88 УПК РФ, подтверждающими виновность ФИО11 в совершении преступления в полном объеме. 

Суд исключает причастность иных лиц к причинению тяжкого вреда здоровью ФИО2 Суд установил, что между причиненным ФИО2 тяжким вредом здоровью и наступлением смерти имеется прямая причинно-следственная связь. 

Суд квалифицирует действия ФИО11 по ч. 4 ст. 111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

<

данные изъяты>

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО11 в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, жизнь его семьи.

Подсудимый ФИО11 

<

данные изъяты>

На основании ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств подсудимому ФИО11 суд учитывает: явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления,

Отягчающим обстоятельством в отношении ФИО11 на основании п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, с учётом положения п. «б» ч.2 ст.18 УК в действиях подсудимого ФИО12 наличествует опасный рецидив.

Вид исправительной колонии подсудимому ФИО11 назначается строгий на основании в. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Суд, с учетом общественной опасности совершённого преступления, суд считает оснований для применения ст.64 УК РФ и ст.73 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ в отношении ФИО11 не имеется, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, по делу не установлено.

Суд назначает наказание ФИО11 в виде реального лишения свободы. Назначение дополнительного наказания подсудимому ФИО11 в виде ограничения свободы суд считает нецелесообразным. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с 

<

данные изъяты> года до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы подсудимому ФИО11 из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск потерпевшей ФИО4 к подсудимому ФИО11 о возмещении материального ущерба в сумме 

<

данные изъяты> рублей и морального вреда в сумме 

<

данные изъяты> рублей, причиненного преступлением, подсудимый ФИО11 признал материальный ущерб в полном объеме и частично признал моральный вред. Сумма понесенных потерпевшей ФИО4 материальных расходов, подтверждена соответствующими квитанциями. Суд считает гражданский иск законным, обоснованным, подлежащим удовлетворению в полном объёме в отношении возмещения материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> (девяносто пять тысяч двести) рублей на основании ст.15, 1101 ГК РФ.

Исходя из положений ст.ст. 151, 1099 ГК РФ и, учитывая характер моральных и нравственных страданий потерпевшей ФИО4, при этом применяя принципы разумности и справедливости, учитывая материальное положение подсудимого, суд находит исковые требования о взыскании морального вреда подлежащими частичному удовлетворению. С учетом фактических обстоятельств происшедшего, суд находит разумным и справедливым взыскание размера компенсации морального вреда снизить до 

<

данные изъяты> рублей на основании ст.15, 151, 1064 ГК РФ. В удовлетворении остальной части исковых требований компенсации морального вреда в размере 

<

данные изъяты> тысяч рублей следует отказать.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ и назначить ФИО11 наказание по ч.4 ст.111 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Срок отбытия наказания в отношении ФИО11 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы подсудимому ФИО11 из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО11 в виде заключение под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск ФИО4 к ФИО11 в размере 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) рублей в счёт возмещения материального ущерба удовлетворить, в счёт возмещения взыскании компенсации морального вреда в сумме 

<

данные изъяты> рублей удовлетворить. В удовлетворении остальной части исковых требований в размере 

<

данные изъяты> (двести) тысяч рублей отказать.

Взыскать с ФИО11 в пользу ФИО4 в счет возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) рублей, в счёт компенсации морального вреда 

<

данные изъяты> рублей.

Вещественные доказательства: наволочку, футболку, мужскую рубашку и носки уничтожить. 2 марлевых тампона и 4 отрезка липкой ленты и 4 следами пальцев рук оставить при уголовном деле.

 Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Егорьевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденным, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Л.М. Голубева